广西壮族自治区林业局关于办理建设项目使用林地行政许可延期手续有关事项的通知
桂林规发〔2022〕1号
 
各市、县林业主管部门：
    近期，我局在办理建设项目使用林地行政许可决定延期申请的过程中发现一些项目使用林地准予行政许可决定已失效，不符合延期条件。根据《建设项目使用林地审核审批管理办法》（国家林业局令第35号，以下简称《办法》）、国家林业和草原局《建设项目使用林地审核审批管理规范》（林资规〔2021〕5号，以下简称《规范》）等文件要求，为加强建设项目使用林地审核审批管理工作，现就有关事项通知如下： 
    一、严格审核使用林地行政许可决定延期申请材料
    根据《办法》《规范》的要求，经审核同意使用林地的建设项目，准予行政许可决定书的有效期为两年。
    建设项目在使用林地准予行政许可决定书有效期内未取得建设用地批准文件的，用地单位或者个人应当在有效期届满之日前3个月内，提出延续有效期申请，说明延续的理由。经原审核同意机关批准，有效期可以延续2年；延续的有效期内仍未取得建设用地批准文件的，经原审核同意机关批准，有效期可以再延续1年，期满后不再延续。自然资源主管部门不办理建设用地手续的项目，已动工建设的不需办理延续手续。
    建设项目临时使用的林地在批准期限届满后需要继续使用的，用地单位或者个人应当在批准期限届满之日前3个月内，提出延续临时使用林地申请，说明延续的理由，提供工期延期的证明材料。对符合《办法》规定条件的，经原审批机关批准可以延续使用，每次延续使用时间不超过2年，累计延续使用时间不得超过项目建设工期。
    依据上述有关延期管理规定的要求，各市、县林业主管部门和行政审批部门须严格审核项目使用林地行政许可决定书的批复时间，在有效期内提出延期申请的项目方可办理延期手续。
    二、督促已取得使用林地批复的项目及时办理延期手续
    各市、县林业主管部门和行政审批部门应当加强监督管理，对用地单位或个人已取得使用林地行政许可，而未取得建设用地批准文件的项目进行摸排梳理，督促指导用地单位或个人在行政许可有效期届满前3个月内提出延期申请，推进项目依法依规办理延期手续。
    三、重新办理使用林地行政许可决定已失效的建设项目审批手续
    根据《国家林业和草原局关于建设项目使用林地准予许可决定书延期有关问题的复函》（林资发〔2022〕7号）的要求，未取得建设用地批准文件而使用林地准予行政许可决定书（包含经批准延期的）已失效的，如项目需继续使用林地，应当按原审批范围重新申请办理建设项目使用林地手续。申请材料、用地条件和森林植被恢复费征收标准等，执行现行有关建设项目使用林地的政策规定。森林植被恢复费应按现行标准征收，此前已经缴纳的森林植被恢复费应当予以抵扣。重新审批的项目按“XXXX项目（重报）”项目名称进行命名，项目使用林地审查意见、现场查验表、公示情况说明和项目使用林地可行性报告（现状调查表）等材料需增加“重新报批的缘由”相关内容，其余内容按原批复材料进行准备。
    项目建设范围存在变更的，须重新审批后再办理变更手续。变更范围内存在违法行为的，依法依规进行查处后方可补办使用林地审核审批手续。
 
2022年2月18日
    （公开方式：主动公开）